Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS

PORTARIA Nº 112/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN

7 de julho de 2020

O DIRETOR PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas

por meio da Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 24 de

abril de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002553.2020-07 de 04/05/2020,

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 07 de julho de

2020, do posicionamento no Nível de Capacitação III para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível

de Classificação “D”, ao servidor Djalma Valério  Ribeiro Neto, Matrícula SIAPE n.º 2265572, ocupante do cargo

de Técnico de Laboratório Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado

Parelhas em cooperação técnica com Campus Natal-Central, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e

no Anexo III da Lei n.º 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei n.º 11.233/2005; no Anexo C do Ofício

Circular n.º 06/2005-MEC/SE/SAA/CGGP, de 30 de março de 2005; na Nota Técnica n.º 04/2005-

CGGP/SAA/MEC, de 9 de junho de 2005; e, ainda, com base no Decreto n.º 5.824/2006, tendo em vista a

apresentação do certificado de conclusão do curso de "Sala de aula invertida no apoio às práticas para uma

aprendizagem ativa", promovido pela TEACHERFLIX, com carga horária total de 176 (cento de setenta e seis)

horas, restando 26 (vinte e seis) horas excedentes.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS

PORTARIA Nº 113/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN

8 de julho de 2020

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas

por meio da Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 24 de

abril de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.001024.2020-82 de 23/03/2020,

RESOLVE:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

conforme especificado.

Matrícula Nome do Servidor Cargo Lotação Efeitos

1270313
Henrique Alexandre do

Nascimento.

Professor

EBTT
DIAC/PAAS 05/05/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS

PORTARIA Nº 114/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN

15 de julho de 2020

O DIRETOR EM EXCERCÍCIO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas

por meio da Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 24 de

abril de 2020, e

CONSIDERANDO a declaração de pandemia do novo coronavírus pela Organização Mundial da Saúde (OMS);

CONSIDERANDO a Portaria nº 510/2020-RE/IFRN, de 18 de março de 2020, que designa o Comitê de

Enfrentamento à Covid-19, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001336.2020-40, de 15/07/2020

RESOLVE:

I - ATUALIZAR a composição do Comitê Local de Enfrentamento à COVID-19 no Campus Avançado Parelhas  do

IFRN, designando os membros abaixo relacionados:

Matrícula Servidor(a) Representação Função

2279077
Daniel dos Santos

Costa
Diretoria Acadêmica Presidente

1016139
Ana Paula Cardoso

Silva Eugênio

Equipe Técnico-Pedagógica

Membro

1999156

Flávia Jamille de

Figueiredo Paes

Barretto

Membro

1126840
José Leandro Barbosa

Vieira

Equipe de Saúde/Assistência

Estudantil

Membro

1366288
Suzerica Helena de

Moura Mafra
Membro

1087500
Jeremias Alves de

Araújo e Silva
Representação Docente Membro

1687390

Rosa Maria da Silva

Medeiros

Assessora no Núcleo

Estruturante dos cursos

técnicos

Membro

1115755 Galba Falcão Aragão
Assessor do curso técnico

em Informática
Membro

1980155
Robson Rafael de

Oliveira

Assessor do curso técnico

em Mineração
Membro

20181214010020
João Vitor Gomes da

Costa

Representação Discente

Membro

II – REVOGAR a Portaria nº 107/2020 – DG/PAAS/RE/IFRN.

III - ESTABELECER, para o grupo de trabalho acima mencionado, as seguintes atribuições:

- Planejar e monitorar ações criadas  e  desenvolvidas  para  enfrentamento  do  coronavírus  durante  a  retomada

das atividades, quando possível;

- Mapear possíveis casos de contaminação entre estudantes e servidores, bem como fornecer orientações e

acompanhar a evolução dos quadros; e

- Repassar informações acerca do tema na Instituição.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS

PORTARIA Nº 115/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN

16 de julho de 2020

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas

por meio da Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 24 de

abril de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.000982.2020-90, de 24/04/2020,

RESOLVE:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

conforme especificado.

Matrícula
Nome do

Servidor
Cargo Lotação Efeitos

2052616
Ronaldo de

Sousa Lima

Assistente em

Administração
ASAC/PAAS 01/05/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS

PORTARIA Nº 117/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN

16 de julho de 2020

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas

por meio da Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 24 de

abril de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.000982.2020-90 de 24/04/2020,

RESOLVE:

RETIFICAR a PORTARIA Nº 115/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN , de 16/07/2020, que localiza o exercício do servidor

Ronaldo de Sousa Lima, Matrícula Siape n°. 2052616, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Avançado, de forma que onde se lê:

“com efeitos a partir de 01/05/2020 (...)”

Leia-se, respectivamente:

“com efeitos a partir de 12/05/2020 (...)”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS

PORTARIA Nº 118/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN

17 de julho de 2020

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de  suas  atribuições  delegadas

por meio da Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril

de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.001344.2020-96 de 17/07/2020,

RESOLVE:

I - ATUALIZAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão responsável pela elaboração e

monitoramento do Projeto de Qualidade de Vida no Trabalho do Campus Avançado Parelhas.

Matrícula Nome Função

1126840 Jose Leandro Barbosa Vieira Coordenador

3007936 Francisca Betania do Nascimento Alves Membro

1284923 Adriano Robson Nogueira de Lucena Membro

1999156 Flavia Jamille de Figueiredo Paes Barretto Membro

II – REVOGAR, a PORTARIA Nº 143/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN;

III – DETERMINAR que esta portaria entre vigor a partir desta data.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS

PORTARIA Nº 119/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN

21 de julho de 2020

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas

por meio da Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 24 de

abril de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.001268.2020-19 de 30/06/2020,

CONSIDERANDO o que consta no PARECER Nº 250/2020 - CIS/PCCTAE/RE/IFRN,

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 14/09/2020, da

Classe “D-III” para a Classe “D-IV”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, ao servidor Ítalo Filipe Silva

Umbelino de Farias, Matrícula SIAPE n.° 1897540, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no

Campus Avançado Parelhas, ocupante do Cargo de Técnico em Contabilidade, de acordo com o que consta nos §§

1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei n.º 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei n.º 11.233/2005; no Anexo

C do Ofício Circular n.º 06/2005-MEC/SE/SAA/CGGP, de 30 de março de 2005; na Nota Técnica n.º 04/2005-

CGGP/SAA/MEC, de 9 de junho de 2005; e, ainda, com base no Decreto n.º 5.824/2006, tendo em vista a

apresentação do certificado de conclusão do curso de: Direito Administrativo para Gerentes no Setor Público –

Turma 1, com carga horária de 35h; Introdução ao Controle Interno – Turma 1, com carga horária de 40h; Gestão

Estratégica com Foco na Administração Pública – Tuma 1, com carga horária de 40h; 50  horas  excedentes

conforme Portaria nº 14/2019-DG/PAAS de 29/01/2019, totalizando 165 horas;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS

PORTARIA Nº 120/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN

21 de julho de 2020

O DIRETOR PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO  INSTITUTO  FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições delegadas por meio da Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário

Oficial da União de 24 de abril de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.001381.2020-02 de 27/07/2020,

CONSIDERANDO o que consta no Despacho 43/2020 - ASGPE/DG/PAAS/RE/IFRN,

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 01/08/2020, da Classe

“E-303” para a Classe “E-304”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de

avaliação de 01/02/2019 à 01/08/2020, a servidora Ana Paula Cardoso Silva Eugênio, matrícula SIAPE n°

1016139, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Parelhas, ocupante

do Cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, do Regime Jurídico instituído pela Lei n.º 8.112/1990, observadas

as disposições do Art. 14, da Lei n.º 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

BOLETIM
DE

SERVIÇOS

07/2020

Rua Dr. Mauro Duarte, S/N, José Clóvis | Parelhas/RN | CEP: 59.360-000 | CNPJ:10.877.412/0001-68 Código INEP: 24086479

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Abraham Weintraub

SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Antonio Paulo Vogel

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Ariosto Antunes Culau

REITOR PRO TEMPORE DO IFRN
Josué de Oliveira Moreira

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

Marcos Antonio de Oliveira
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

José Ribeiro de Souza FilhFlávio Urbano da Silva
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Raquel Priscyla da Silva Costa
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO

Samuel Rodrigues Gomes Junior
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Bruno Lustosa de Moura
DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS

Odisseria Carla Pires Gaspareto
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Charles Cesar Magno Freitas
DIRETORIA DE LICITAÇÕES
Júlio César Carneiro Camilo

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA
Nilton Ribeiro Pereira Bomfim

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN

DIREÇÃO-GERAL
Ramon Viana de Sousa
CHEFIA DE GABINETE

Victor Carvalho de Assis
ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR

Cleilton Carlos Dantas da Silva
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Julio Cesar de Sousa Macedo
ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
Francisca Betânia do Nascimento Alves

ASSESSORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Karina Cavalcante de Oliveira

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
Izabelle Virgínia Lopes de Paiva

DIRETORIA ACADÊMICA
Daniel dos Santos Costa

ASSESSORIA DE APOIO AOS LABORAÓRIOS
Hélio Guedes de Carvalho Júnior

SECRETARIA ACADÊMICA
Francisco Féliz do Nascimento

ASSESSORIA DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Galba Falcão Aragão

ASSESSORIA DO CURSO TÉCNICO EM MINERAÇÃO
Robson Rafael de Oliveira

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Fabrício Azavedo do Nascimento

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO
Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO
Marcos Antônio Teixeira de Araújo Júnior

DIÁRIAS E
PASSAGENS

Não houveram viagens no mês de julho de 2020.

Licenças /
Afastamentos

SERVIDOR MATRICULA
DATA
INICIO

DATA
TERMINO

AFASTAMENTO

Luiz Fernando Dias Filho  3154982 20/01/2020 19/01/2024
0061 - Afas. no País (Com Ônus)
Est/Dout/Mestrado - EST

Ligia Mara Gonzaga  2279070 31/05/2019 30/09/2021
0061 - Afas. no País (Com Ônus)
Est/Dout/Mestrado - EST

Heryzanya Alves Ramalho  1279034 03/02/2020 31/01/2022
0061 - Afas. no País (Com Ônus)
Est/Dout/Mestrado - EST

Viviane da Silva Pinheiro  2307852 03/02/2020 01/06/2022
0061 - Afas. no País (Com Ônus)
Est/Dout/Mestrado - EST